En las personas se atiende en primer lugar a su salud, figura, fuerzas, edad, sexo. Esto por lo que hace al cuerpo; en cuanto al alma, a sus

autem aut quemadmodum affecti sint virtutibus, vitiis, artibus inertis, aut quemadmodum commoti cupiditate, metu, voluptate, molestia. Atque haec quidem in natura spectantur. In fortuna genus, amicitiae, liberi, propinqui, affines, opes, honores, potestates, divitiae, libertas, et ea quae sunt eis contraria.

cualidades, virtudes, vicios, artes o inercia; y a sus pasiones, vg., codicia, miedo, alegría, dolor. En la fortuna atiéndase al linaje, amistades, hijos, parientes, afines, riquezas, honores, potestades, libertad y sus contrarios.

[36] In locis autem et illa naturalia, maritimi an remoti a mari, plani an montuosi, leves an asperi, salubres an pestilentes, opaci an aprici, et illa fortuita, culti an inculti, celebres an deserti, coaedificati an vasti, obscuri an rerum gestarum vestigiis nobilitati, consecrati an profani.

En los lugares, a sus circunstancias naturales; si son marítimos o apartados del mar, llanos o monstruosos, apacibles o ásperos, saludables o pestilentes, oscuros o despejados. Y a sus circunstancias fortuitas; si son cultivados o incultos, frecuentados o desiertos, con edificios o sin ellos, oscuros o ennoblecidos con la memoria de algún hecho famoso, consagrados o profanos.

[37] In temporibus autem praesentia [et] praeterita [et] futura cernuntur; in his ipsis vetusta, recentia, instantia, paullo post aut aliquando futura. Insunt etiam in temporibus illa quae temporis quasi naturam notant, ut [hiems, ver, aestas, auctumnus aut] anni tempora, ut mensis, ut dies, [ut] nox, hora, [tempestas] quae sunt naturalia: fortuita autem sacrificia, festi dies, nuptiae.

El tiempo se divide en presente, pasado y futuro, y aun estos mismos, en vetusto, reciente, inmediato, *paulo post futuro* y futuro remoto. En el tiempo se distinguen además las estaciones; invierno, primavera, estío, otoño; el mes, el día o la noche y la hora; y aun algunas circunstancias fortuitas, vg., sacrificios, días de nupcias, fiestas.

[38] Iam facta et eventus aut consilii sunt aut imprudentiae, quae est aut in casu aut in quadam animi permotione: casu cum aliter cecidit ac putatum sit, permotione cum aut oblivio aut error aut metus aut aliqua cupiditatis causa permovit. Est etiam in imprudentia necessitas ponenda. Rerum autem bonarum et malarum tria sunt genera, nam aut in animis aut in corporibus aut extra esse possunt. Huius igitur materiae ad argumentum subiectae perlustrandae animo partes erunt omnes, et ad id quod agetur ex singulis coniectura capienda.

Los hechos o acaecimientos son voluntarios o involuntarios, y pueden ser involuntarios por la casualidad o por la pasión: por la casualidad, cuando suceden las cosas de otro modo que como se pensaba; por la pasión, cuando influyen el miedo, la codicia, etc. En la imprudencia se comprenden asimismo el error y la necesidad. Tres géneros hay de cosas buenas y malas: unas pertenecen al ánimo, otras al cuerpo, otras son extrínsecas. De toda esta materia de argumentación y conjetura se elegirá lo que mejor cuadre al asunto.

[39] Est etiam genus argumentorum aliud quod ex facti vestigiis sumitur, ut telum, cruor, clamor editus, titubatio, permutatio coloris, oratio inconstans, tremor, ceterorum aliquid quod sensu percipi possit; etiamsi praeparatum aliquid, si

Hay otro género de argumentos fundado en los indicios del hecho, vg., la espada, la sangre, los clamores, el titubear, el mudar de color, la inconstancia en los discursos, y todo lo demás que puede percibirse con los sentidos, vg., si

communicatum cum aliquo, si postea visum, auditum, indicatum.

hizo algún preparativo, si comunicó con alguien, si se le vio ú oyó después del atentado.

[40] Verisimilia autem partim singula movent suo pondere, partim etiamsi videntur esse exigua per se, multum tamen cum sunt coacervata proficiunt. Atque in his verisimilibus insunt nonnumquam etiam certae rerum et propriae notae. Maximam autem facit fidem ad similitudinem veri primum exemplum, deinde introducta rei similitudo; fabula etiam nonnumquam, etsi est incredibilis, tamen homines commovet.

De las cosas verosímiles, unas mueven por su propio peso, otras, aunque por si parecen pequeñas, hacen mucho efecto reunidas, y no rara vez se encuentran entre estas cosas verosímiles los indicios ciertos y propios del hecho. Mucho conducen a la verosimilitud los ejemplos, los símiles y las fábulas, que aunque sean increíbles conmueven al auditorio.

[41] **C.F.** Quid? definitionis quae ratio est et quae via?

**H.** ¿Qué es la *definición* Y cómo se hace?

**C.P.** Non dubium est id quidem quin definitio genere declaretur et proprietate quadam aut etiam communium frequentia ex quibus proprium quid sit eluceat. Sed quoniam de propriis oritur plerumque magna dissensio, definiendum est saepe ex contrariis, saepe etiam ex dissimilibus, saepe ex paribus. Quam ob rem descriptiones quoque sunt in hoc genere saepe aptae et enumeratio consequentium, in primisque commovet explicatio vocabuli ac nominis.

**C.** No hay duda que la *definición* consta de algún género y propiedad común, y de alguna diferencia o propiedad específica; pero como muchas veces se disputa sobre los caracteres propios, hay que definir en ocasiones por contrariedad, por semejanza o por igualdad. Entran, pues, en este género las descripciones, la enumeración de los consiguientes y la explicación del vocablo y del nombre.

[42] **C.F.** Sunt exposita iam fere ea quae de facto quaeque de facti appellatione quaeruntur. Nempe igitur ea restant quae, cum factum constet et nomen, qualia sint vocatur in dubium.

**H.** Ya has expuesto lo que se refiere a las cuestiones de hecho y del nombre del hecho; resta que me digas lo que ha de hacerse cuando constan el hecho y el nombre, y sólo se duda *cómo es*.

**C.P.** Est ita ut dicis.

**C.** Tienes razón en lo que pides.

**C.F.** Quae sunt igitur in eo genere partes?

**H.** ¿Cuáles son las partes de este género?

**C.P.** Aut iure factum depellendi aut ulsciscendi doloris gratia, aut pietatis aut pudicitiae aut religionis aut patriae nomine, aut denique necessitate, inscitia, casu. [43] Nam quae motu animi et perturbatione facta sine ratione sunt, ea defensionem contra crimen in legitimis iudiciis non habent, in liberis disceptationibus habere possunt. Hoc in genere, in quo quale sit quaeritur, [ex controversia] iure et recte necne actum sit quaeri solet: quorum disputatio ex locorum descriptione sumenda est.

**C.** o se defiende el hecho como legal, o se le disculpa atribuyéndolo a venganza, a piedad, a honestidad, a deberes de religión o patria, o bien a necesidad, ignorancia y caso fortuito; pues la defensa que se funda en la perturbación y arrebató de las pasiones no tiene entrada en el juicio legítimo, aunque sí en la disputa libre. Este género suele reducirse a la controversia de sí se ha obrado con rectitud y justicia, para lo cual servirán los lugares antedichos.

[44] **C.F.** Age sis ergo, quoniam in

**H.** Ya que has dividido ésta parte del discurso

confirmationem et reprehensionem diviseras orationis fidem, et dictum de altero est, expone nunc de reprehendendo.

**C.P.** Aut totum est negandum quod in argumentatione adversarius sumpserit, si fictum aut falsum esse possis docere, aut redarguenda ea quae pro verisimilibus sumpta sint: primum dubia sumpta esse pro certis, deinde etiam in perspicue falsis eadem posse dici, tum ex eis quae sumpserit non effici quod velit. Accidere autem oportet singula: sic universa frangentur. Commemoranda sunt etiam exempla quibus simili in disputatione creditum non sit, conquerenda conditio communis periculi si ingeniis hominum criminorum sit exposita vita innocentium.

[45] **C.F.** Quoniam unde inveniuntur quae ad fidem pertinent habeo, quemadmodum in dicendo singula tractentur exspecto.

**C.P.** Argumentationem quaerere videris, quae est argumenti explicatio [: quae sumpta ex eis locis qui sunt expositi conficienda et distinguenda dilucide est].